
Vzdělávací obsah předmětu:  Pracovní výchova      Ročník: 4 

Strana 1 z počtu 2 

Učivo ŠVP – tématické celky, témata Ročníkové výstupy ze ŠVP 

Mezipředmětové vztahy a 

průřezová témata 
 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

- vlastnosti materiálu 

- funkce a užití pracovních pomůcek a 

nástrojů 

- pracovní postupy 

- využití tradic a lidových zvyků 

 

PRÁCE S MODELOVACÍ HMOTOU 

- modelovací hmota, samotvrdnoucí 

hmota,těsto, modurit 

- techniky práce – výrobky 

 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

PŘÍRODNINY 

 

 

 

 

 

 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

TEXTIL 

- druhy látek a textilií 

- rub a líc tkaniny 

- druhy stehů 

 

 

dovede vyřezávat, polepovat, děrovat 

vytváří prostorové konstrukce  

 

 

 

 

 

ovládá základní techniku práce s různým 

materiálem 

dokáže vytvářet jednoduché výrobky podle 

návodu a vlastní fantazie 

 

 

 

seznámí se při činnosti s různým materiálem 

s prvky lidových tradic 

udržuje pořádek na pracovním místě 

navléká, propichuje, stříhá a spojuje 

 

 

 

 

rozlišuje různé druhy látek, rub a líc tkaniny 

odměřuje, navléká, šije 

zvládá přední, zadní a ozdobný steh 

udržuje pořádek na pracovním místě, hygienu a 

bezpečnost, poskytne první pomoc při úraze  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výtvarná výchova 

 

 

 

 

 

Přírodověda 



Vzdělávací obsah předmětu:  Pracovní výchova      Ročník: 4 

Strana 2 z počtu 2 

 

KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI 

- stavebnice konstrukční a prostorové 

 

 

 

 

 

 

PĚSTITELSKÉ ČINNOSTI 

- pěstování rostlin 

- setí a sázení 

- péče o rostliny 

- pokusy – pozorování – záznam  

 

 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

- vybavení kuchyně 

- výběr, nákup a uchování potravin 

- jednoduchá úprava stolu 

- stolování 

 

 

dovede sestavovat složitější stavebnicové prvky 

pracuje podle slovního návodu a předlohy 

montuje a demontuje stavebnici 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce 

poskytne v případě nutnosti první pomoc při 

úraze 

 

 

zná základy péče o pokojové rostliny 

seje, sází a pečuje o rostliny 

dokáže zvolit správné pomůcky, nástroje a nářadí 

 

 

 

 

orientuje se v základním vybavení kuchyně 

vhodně se chová u stolu 

připraví stůl a prostře 

připraví jednoduchý pokrm 

udržuje pořádek a čistotu pracovního místa 

dodržuje zásady hygieny, bezpečnosti práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P - EV – Vztah člověka k prostředí 

 

 


